
О районном бюджете на 2024-2026 годы

Решение Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 25 
декабря 2023 года № 105.
      В соответствии с  статьи 75 Кодекса Республики Казахстан "Бюджетный пунктом 2
кодекс Республики Казахстан",  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 1)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан" Кармакшинский районный маслихат Кызылординской области РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2024-2026 годы согласно приложениям , 2, , в 1 2
том числе на 2024 год в следующих объемах:
      1) доходы – 15 083 821,3 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2 085 219,5 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 159 615,5 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 5 540,9 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 12 833 445,4 тысяч тенге;
      2) затраты – 17 456 305,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 363 133 тысяч тенге;
      бюджетные кредиты – 527 956 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 164 823 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 3 964 тысяч тенге;
      приобретение финансовых активов – 3 964 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -2 739 581,5 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 2 739 581,5 
тысяч тенге;
      поступление займов – 2 725 605,4 тысяч тенге;
      погашение займов – 180 348 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 194 324,1 тысяч тенге
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Кармакшинского районного маслихата 
Кызылординской области от 12.12.2024 № 222 (вводится в действие с 01.01.2024).
      2. Учесть, что на 2024 год с районного бюджета в областной бюджет определены 
нормативы распределения доходов в нижеследующих размерах:
      1) по коду 101.201 "Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у 
источника выплаты" и по коду 101.205 "Индивидуальный подоходный налог с доходов 
иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты" в районный бюджет 50 
процентов, в областной бюджет 50 процентов;



      2) по коду 103.101 "Социальный налог" в районный бюджет 50 процентов, в 
областной бюджет 50 процентов.
      3. Учесть, что на 2024-2026 годы передаваемые объемы бюджетной субвенций в 
районный бюджет установлены в нижеследующих размерах:
      2024 год – 6 198 115 тысяч тенге;
      2025 год – 6 657 552 тысяч тенге;
      2026 год – 4 191 408 тысяч тенге.
      4. Предусмотреть в районном бюджете на 2024-2026 годы нижеследующие объемы 
бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты поселкам, 
сельским округам, в том числе:
      на 2024 год:
      Поселок Жосалы – 128 197 тысяч тенге;
      Поселок Торетам – 69 889 тысяч тенге;
      Сельский округ Акай – 86 680 тысяч тенге;
      Сельский округ Кармакшы – 76 008 тысяч тенге;
      Сельский округ Жосалы – 67 389 тысяч тенге;
      Сельский округ Ирколь – 59 597 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанажол – 79 131 тысяч тенге;
      Сельский округ ІІІ-Интернационал – 63 206 тысяч тенге;
      Сельский округ Актобе – 72 227 тысяч тенге;
      Селський округ Акжар – 83 439 тысяч тенге;
      Сельский округ Дауылколь – 86 892 тысяч тенге;
      Сельский округ Алдашбай Ахун – 61 587 тысяч тенге;
      Сельский округ Куандария – 57 526 тысяч тенге;
      Сельский округ Т.Көмекбаева – 69 037 тысяч тенге.
      на 2025 год:
      Поселок Жосалы – 141 532 тысяч тенге;
      Поселок Торетам – 77 326 тысяч тенге;
      Сельский округ Акай – 95 588 тысяч тенге;
      Сельский округ Кармакшы – 83 895 тысяч тенге;
      Сельский округ Жосалы – 74 135 тысяч тенге;
      Сельский округ Ирколь – 65 589 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанажол – 85 549 тысяч тенге;
      Сельский округ ІІІ-Интернационал – 68 959 тысяч тенге;
      Сельский округ Актобе – 77 536 тысяч тенге;
      Селський округ Акжар – 91 546 тысяч тенге;
      Сельский округ Дауылколь – 94 847 тысяч тенге;
      Сельский округ Алдашбай Ахун – 67 175 тысяч тенге;
      Сельский округ Куандария – 62 866 тысяч тенге;



      Сельский округ Т.Көмекбаева – 74 950 тысяч тенге.
      на 2026 год:
      Поселок Жосалы – 142 621 тысяч тенге;
      Поселок Торетам – 74 808 тысяч тенге;
      Сельский округ Акай – 95 934 тысяч тенге;
      Сельский округ Кармакшы – 84 726 тысяч тенге;
      Сельский округ Жосалы – 74 968 тысяч тенге;
      Сельский округ Ирколь – 66 322 тысяч тенге;
      Сельский округ Жанажол – 86 590 тысяч тенге;
      Сельский округ ІІІ-Интернационал – 69 180 тысяч тенге;
      Сельский округ Актобе – 78 263 тысяч тенге;
      Селський округ Акжар – 92 599 тысяч тенге;
      Сельский округ Дауылколь – 95 893 тысяч тенге;
      Сельский округ Алдашбай Ахун – 67 934 тысяч тенге;
      Сельский округ Куандария – 63 662 тысяч тенге;
      Сельский округ Т.Көмекбаева – 75 502 тысяч тенге.
      5. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в районном бюджете, на 2024 
год за счет областного бюджета согласно .приложению 4
      6. Утвердить целевые трансферты, предусмотренные в районном бюджете, на 2024 
год за счет республиканского бюджета согласно .приложению 5
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год за счет средств республиканского 
бюджета предусмотрены кредиты на реализацию мер социальной поддержки 
специалистов 527 956 тысяч тенге.
      7-1. Учесть, что в районном бюджете на 2024 год за счет кредитов из областного 
бюджета из средств внутренних займов предусмотрены кредиты на выкуп готового 
жилья для его последующего предоставления в аренду очередникам местного 
исполнительного органа по Кармакшинскому району 2 197 649,4 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 7-1 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 30.07.2024 № 189 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024 № 222 (вводится в действие с 
01.01.2024).
      8. Предусмотреть трансферты в областной бюджет в связи с передачей функций 
отделов регистрации актов гражданского состояния с районного на республиканский 
уровень 8 938 тысяч тенге.
      9. Предусмотреть трансферты в областной бюджет в связи с передачей функций 
центра занятости с районного на областной уровень 2 255 512 тысяч тенге.
      10. Предусмотреть трансферты в областной бюджет в связи с передачей функций 
государственного закупа с районного на областной уровень 18 542 тысяч тенге.



      11. Установить погашение бюджетных кредитов, выданных физическим лицам для 
реализаций мер социальной поддержки специалистов, на 2024 год в размере 164 823 
тысяч тенге.
      12. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2024 год в сумме 
162 707 тысяч тенге
      Сноска. Пункт 12 - в редакции решения Кармакшинского районного маслихата 
Кызылординской области от 12.12.2024 № 222 (вводится в действие с 01.01.2024).
      12-1. Предусмотреть возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов, выделенных из областного бюджета в 2023 году в областной бюджет в 
сумме 17 740,3 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-1 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 23.02.2024 № 125 (
вводится в действие с 01.01.2024.
      12-2. Предусмотреть возврат в областной бюджет целевых трансфертов на развитие,
выделенных в прошлом финансовом году, неиспользованных (недоиспользованных) в 
полном объеме, разрешенных к использованию по решению местного исполнительного
органа в сумме 2 713,7 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-2 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 23.02.2024 № 125 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024 № 222 (вводится в действие с 
01.01.2024).
      12-3. Предусмотреть возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых 
трансфертов, выделенных из республиканского бюджета за счет целевого трансферта 
из Национального фонда Республики Казахстан в 2023 году в областной бюджет в 
сумме 107 957,9 тысяч тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-3 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 23.02.2024 № 125 (
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 30.07.2024 № 189 (вводится в действие с 
01.01.2024).
      12-4. Предусмотреть возврат неиспользованных (недоиспользованных) кредитов, 
выделенных из республиканского бюджета в областной бюджет в сумме 15 525 тысяч 
тенге.
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-4 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 22.04. 2024 № 147 (
вводится в действие с 01.01.2024).
      12-5. За счет остатков бюджетных средств 2023 года использовать (доиспользовать)
в 2024 году неиспользованные (недоиспользованные) 3 217,3 тысяч тенге целевых 



трансфертов на развитие, выделенных из областного бюджета в 2023 году согласно 
приложению 6 настоящего решения
      Сноска. Решение дополнено пунктом 12-4 в соответствии с решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 22.04. 2024 № 147 (
вводится в действие с 01.01.2024).
      13. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Председатель Кармакшинского районного маслихата: Ә.Қошалақов

 

Приложение 1 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "25" декабря 2023 года № 105

Районный бюджет на 2024 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024  (вводится в действие с № 222
01.01.2024).
Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 15083821,3

1 Налоговые поступления 2085219,5

01 Подоходный налог 874137,6

1
Корпоративный подоходный 
налог

73246,7

2 Индивидуальный 
подоходный налог

800890,9

03 Социальный налог 582563,5

1 Социальный налог 582563,5

04 Hалоги на собственность 525673,4

1 Hалоги на имущество 414676

3 Земельный налог 2184,4

4
Hалог на транспортные 
средства

108813

05 Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

19845

2 Акцизы 7100

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

3595

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

9150



08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

83000

1 Государственная пошлина 83000

2 Неналоговые поступления 159615,5

01 Доходы от государственной 
собственности

1724,4

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

1589,1

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

93

9
Прочие доходы от 
государственной 
собственности

42,3

03

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

819

1

Поступления денег от 
проведения государственных
закупок, организуемых 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета

819

04

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  
финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан

9705,2

Штрафы, пени, санкции, 
взыскания, налагаемые 
государственными 
учреждениями,  



1

финансируемыми из 
государственного бюджета, а
также содержащимися и 
финансируемыми из 
бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка 
Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от
организаций нефтяного 
сектора, в Фонд компенсации
потерпевшим, Фонд 
поддержки инфраструктуры 
образования и Специальный 
государственный фонд

9705,2

06
Прочие неналоговые 
поступления

147366,9

1
Прочие неналоговые 
поступления

147366,9

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5540,9

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5296,3

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

5296,3

03
Продажа земли и 
нематериальных активов

244,6

1 Продажа земли 60

2 Продажа нематериальных 
активов

184,6

4 Поступления трансфертов 12833445,4

01
Трансферты из нижестоящих
органов государственного 
управления

25256

3

Трансферты из бюджетов 
городов районного значения, 
сел, поселков, сельских 
округов

25256

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

12808189,4

2 Трансферты из областного 
бюджета

12808189,4

Функциональная группа 

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Сумма, тысяч 
тенге

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 17456305,8

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

2320535

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

501525,8

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

63805

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

63422

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

383

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

437720,8

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

331471,5

Капитальные 
расходы 



003 государствен
ного органа

106249,3

2
Финансовая 
деятельность

1575

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1575

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1575

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

1817434,2

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1627973,1

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

83007,2

Капитальные 
расходы 



013 государствен
ного органа

5840

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

1488124,9

114

Целевые 
трансферты 
на развитие 
нижестоящим
бюджетам

51001

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

140961,9

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

111292,4

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

29669,5

494

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти района (
города  

48499,2



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти

48032

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

467,2

02 Оборона 19308,8

1 Военные 
нужды

17829,4

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

17829,4

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

17829,4

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

1479,4

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

1479,4

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  



007 пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

1479,4

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

6687

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

6687

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

6687

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6687

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

1693732,2

1 Социальное 
обеспечение

118371

О т д е л  
занятости и 
социальных 



451 программ 
района (
города  
областного 
значения)

118371

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

118371

2 Социальная 
помощь

1379397

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1379397

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

45589

006
Оказание 
жилищной 
помощи

94501

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 

143913



представитель
ных органов

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

10025

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

260477

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 

768026



индивидуальн
о й  
программой 
абилитации и 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

56866

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

195964,2

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

195964,2

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

141438,4

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

431



021
Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

5052

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

13100

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

33383

067

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

2559,8

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

4189616,4

1
Жилищное 
хозяйство

3370132,3

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

44145

003

Организация 
сохранения 
государствен

4545



н о г о  
жилищного 
фонда

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

39600

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

3325987,3

004

Проектирован
ие, развитие и
( и л и )  
обустройство 
инженерно-ко
ммуникацион
н о й  
инфраструкту
ры

986569,4

098

Приобретение
ж и л ь я  
коммунальног
о жилищного 
фонда

2339417,9

2 Коммунально
е хозяйство

817623,3

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3224,6

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени

3224,6



я  и  
водоотведени
я

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

814398,7

006

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

771033,3

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

43365,4

3

Благоустройс
т в о  
населенных 
пунктов

1860,8

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1860,8

016

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

1860,8

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 

992061,1



информацион
н о е  
пространство

1
Деятельность 
в области 
культуры

262891,9

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

262891,9

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

262891,9

2 Спорт 222727,5

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

222727,5

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

220410,2

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2317,3

3
Информацион
н о е  
пространство

205678,7

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  

182478



областного 
значения)

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

181681

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

797

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

23200,7

004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

23200,7

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

300763

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

110904,6

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 36814



развития 
языков и 
культуры

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

1393

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

72697,6

804

О т д е л  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма 
района (
города  
областного 
значения)

47089,4

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры, 
спорта и 
туризма

19986

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

8761,5

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим
бюджетам

18341,9

О т д е л  
общественног
о развития 



821 района (
города  
областного 
значения)

142769

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

103197

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

36255,5

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

2867,5

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

449

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

2594577,9

1 Топливо и 
энергетика

96233,1

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 

96233,1



района (
города  
областного 
значения)

019

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

96233,1

9

Прочие 
услуги в 
области 
топливно-эне
ргетического 
комплекса и 
недропользов
ания

2498344,8

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

2498344,8

036
Развитие 
газотранспорт
ной системы

2498344,8

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

144900,4

1
Сельское 
хозяйство

87181,8

О т д е л  
сельского 



477

хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

87181,8

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

85727,3

003

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

1454,5

6 Земельные 
отношения

4088,3

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

4088,3

011

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

4088,3

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 



9

водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

53630,3

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

53630,3

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

53630,3

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

136810,4

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

136810,4

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

136810,4

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 



001 строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

73133,8

013

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района, 
генеральных 
планов  
городов 
районного (
областного) 
значения, 
поселков и 
и н ы х  
сельских 
населенных 
пунктов

63676,6

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1322380,5

1 Автомобильн
ый транспорт

1277380,5

458

О т д е л  
жилищно-омм
унального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

1277380,5

022

Развитие 
транспортной 
инфраструкту
ры

357733,9

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

42796,6



045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

876850

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

45000

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

45000

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

45000

13 Прочие 555056,2

9 Прочие 555056,2

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн

2213



ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

064

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

2213

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

162707

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

162707

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

390136,2

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструкту
ры в сельских
населенных 
пунктах в 
рамках  
проекта "
Ауыл-Ел 
бесігі"

390136,2



14 Обслуживани
е долга

8431

1
Обслуживани
е долга

8431

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

8431

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

8431

15 Трансферты 3472208,9

1 Трансферты 3472208,9

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3472208,9

006

Возврат 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов

17740,3

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  

2282992



изменением 
законодательс
тва

038 Субвенции 1060805

053

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов 
на развитие, 
выделенных в
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользова
т ь  п о  
решению 
местных 
исполнительн
ых органов

2713,7

054

Возврат сумм 
неиспользова
н н ы х  (
недоиспользо
ванных) 
целевых 
трансфертов, 
выделенных 
и з  
республиканс
кого бюджета 
за  счет  
целевого 
трансферта из
Национальног
о фонда 
Республики 
Казахстан

107957,9

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

363133

Бюджетные 
кредиты

527956

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  



10
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

527956

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

527956

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

527956

004

Бюджетные 
кредиты для 
реализации 
м е р  
социальной 
поддержки 
специалистов

527956

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

164823



4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

3964

Приобретение
финансовых 
активов

3964

13 Прочие 3964

9 Прочие 3964

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3964

065

Формировани
е  и л и  
увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

3964

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2739581,5

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

2739581,5

7 Поступления 
займов

2725605,4

01
Внутренние 
государствен
ные займы

2725605,4

2 Договоры 
займа

2725605,4

16 
Погашение 
займов

180348

1 Погашение 
займов

180348



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

180348

005

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

164823

022

Возврат 
неиспользова
н н ы х  
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
местного 
бюджета

15525

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

194324,1

01
Остатки 
бюджетных 
средств

194324,1

1

Свободные 
остатки 
бюджетных 
средств

194324,1

 

Приложение 2 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "25" декабря 2023 года № 105

Районный бюджет на 2025 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 8573417

1 Налоговые поступления 1884042

01 Подоходный налог 775240



1 Корпоративный подоходный 
налог

36414

2
Индивидуальный 
подоходный налог

738826

03 Социальный налог 571393

1 Социальный налог 571393

04 Hалоги на собтвенность 454069

1 Hалоги на имущество 348765

3 Земельный налог 3100

4 Hалог на транспортные 
средства

102204

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

21340

2 Акцизы 7200

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

4140

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

10000

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  
уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

62000

1 Государственная пошлина 62000

2 Неналоговые поступления 26423

01 Доходы от государственной 
собственности

1723

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

1600

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

123

06
Прочие неналоговые 
поступления

24700

1 Прочие неналоговые 
поступления

24700

3 Поступления от продажи 
основного капитала

5400

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 



01 государственными 
учреждениями

2200

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2200

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

3200

1 Продажа земли 3200

4 Поступления трансфертов 6657552

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

6657552

2 Трансферты из областного 
бюджета

6657552

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 8573417

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

639153

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

391172

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

60435

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  

60435



областного 
значения)

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

330737

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

330737

2 Финансовая 
деятельность

1654

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1654

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1654

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

246327

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

62896

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001

уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

62896

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

129912

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

129912

493

О т д е л  
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма 
района (
города  
областного 
значения)

53519

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 



001 уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма

53519

02 Оборона 25650

1 Военные 
нужды

22894

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

22894

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22894

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

2756

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

2756

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

715

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 

2041



пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

3116

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

3116

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3116

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

3116

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2209691

1 Социальное 
обеспечение

806743

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района ( 806743



города  
областного 
значения)

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

806743

2 Социальная 
помощь

1216921

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1216921

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

43477

006
Оказание 
жилищной 
помощи

281804

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

79156



010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

17012

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

245736

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 

517586



реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

32150

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

186027

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

186027

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

140741

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

3439

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 11219



инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

30628

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

755443

1
Деятельность 
в области 
культуры

236560

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

236560

004

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

236560

2 Спорт 135553

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

135553

008

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

133507

010

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  

2046



областного 
значения) 
уровне

3
Информацион
н о е  
пространство

230086

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

209426

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

208597

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

829

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

20660

004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

20660

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

153244

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

57895



001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
спорта и 
развития 
языков

57121

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

774

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

95349

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

57241

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

38108

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 



10 природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

156100

1 Сельское 
хозяйство

88133

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

88133

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений

88133

6 Земельные 
отношения

2062

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

2062

011

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 

2062



районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

65905

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

65905

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

65905

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

71669

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

71669

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител 71669



ьства района (
города  
областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

71669

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

92187

1 Автомобильн
ый транспорт

44937

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

44937

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

44397

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

47250

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 47250



автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

47250

13 Прочие 945196

9 Прочие 945196

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

901436

040

Реализация 
м е р  п о  
содействию 
экономическо
му развитию 
регионов в 
рамках  
Программы 
развития 
регионов до 
2025 года

901436

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

43760



012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

43760

14 Обслуживани
е долга

8839

1 Обслуживани
е долга

8839

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

8839

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

8839

15 Трансферты 3666373

1 Трансферты 3666373

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

3666373

024

Целевые 
текущие 
трансферты 
и з  
нижестоящего
бюджета на 
компенсацию 
потерь  
вышестоящег
о бюджета в 
связи  с  
изменением 

2504880



законодательс
тва

038 Субвенции 1161493

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-164823

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

164823

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

164823

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-164823

7 Поступления 
займов

0

16 Погашение 
займов

164823

1
Погашение 
займов

164823

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

164823

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн



008 ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

164823

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 3 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "25" декабря 2023 года № 105

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкласс

Наименование

1.Доходы 6181398

1 Налоговые поступления 1957167

01 Подоходный налог 800620

1
Корпоративный подоходный 
налог

37142

2
Индивидуальный 
подоходный налог

463478

03 Социальный налог 582820

1 Социальный налог 582820

04 Hалоги на собственность 487042

1 Hалоги на имущество 366198

3 Земельный налог 3150

4 Hалог на транспортные 
средства

117694

05
Внутренние налоги на 
товары, работы и услуги

21685

2 Акцизы 7300

3
Поступления за 
использование природных и 
других ресурсов

4185

4

Сборы за ведение 
предпринимательской и 
профессиональной 
деятельности

10200

08

Обязательные платежи, 
взимаемые за совершение 
юридически значимых 
действий и (или) выдачу 
д о к у м е н т о в  65000



уполномоченными на то 
государственными органами 
или должностными лицами

1 Государственная пошлина 65000

2 Неналоговые поступления 27223

01 Доходы от государственной 
собственности

1823

5

Доходы от аренды 
имущества, находящегося в 
государственной 
собственности

1700

7
Вознаграждения по кредитам
,  в ы д а н н ы м  и з  
государственного бюджета

123

06 Прочие неналоговые 
поступления

25400

1
Прочие неналоговые 
поступления

25400

3
Поступления от продажи 
основного капитала

5600

01

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2300

1

Продажа государственного 
имущества, закрепленного за 
государственными 
учреждениями

2300

03 Продажа земли и 
нематериальных активов

3300

1 Продажа земли 3300

4 Поступления трансфертов 4191408

02
Трансферты из вышестоящих
органов государственного 
управления

4191408

2
Трансферты из областного 
бюджета

4191408

Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

2.Затраты 6181398

01

Государствен
ные услуги 

646758



общего  
характера

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

395519

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

60945

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

60945

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

334574

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

334574

2 Финансовая 
деятельность

1720

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1720

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  1720



налогообложе
ния

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

249519

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

63498

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог

63498

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

131948

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  



001 планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

131948

493

О т д е л  
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма 
района (
города  
областного 
значения)

54073

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства, 
промышленно
сти и туризма

54073

02 Оборона 26506

1 Военные 
нужды

23706

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

23706

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

23706

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

2800

Аппарат 
акима района 



122 (города 
областного 
значения)

2800

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

744

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

2056

03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

3240

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

3240

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 



458 и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

3240

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

3240

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

2229800

1 Социальное 
обеспечение

806743

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

806743

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

806743

2 Социальная 
помощь

1235446

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

1235446

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 



004 культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

45216

006
Оказание 
жилищной 
помощи

287966

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

80070

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ
и х с я  и  
обучающихся 
на дому

17693

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

247513

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 



017

передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

524568

027

Реализация 
мероприятий 
п о  
социальной 
защите  
населения

32420

9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

187611

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

187611

Услуги по 
реализации 
государствен



001

ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

142187

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

3577

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

11219

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 
неправительс
твенных 
организациях

30628

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

766250

1
Деятельность 
в области 
культуры

239277

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

239277



004
Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

239277

2 Спорт 138793

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

138793

008

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

136665

010

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

2128

3
Информацион
н о е  
пространство

232785

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

211299

006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

210436

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

863

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (

21486



города  
областного 
значения)

004

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

21486

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

155395

820

О т д е л  
культуры и 
спорта района
(города 
областного 
значения)

58522

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
культуры, 
спорта и 
развития 
языков

57717

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

805

821

О т д е л  
общественног
о развития 
района (
города  
областного 
значения)

96873

Услуги по 
реализации 



001

государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

58186

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

38687

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

159708

1 Сельское 
хозяйство

89023

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

89023

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 

89023



хозяйства и 
земельных 
отношений

6 Земельные 
отношения

2144

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

2144

011

Землеустройс
т в о ,  
проводимое 
п р и  
установлении 
границ  
районов, 
городов 
областного 
значения, 
районного 
значения, 
сельских 
округов, 
поселков, сел

2144

9

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 
рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

68541

477

О т д е л  
сельского 
хозяйства и 
земельных 
отношений 
района (
города  
областного 
значения)

68541



099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

68541

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

72359

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

72359

472

О т д е л  
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

72359

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
строительства
, архитектуры
и 
градостроител
ьства на 
местном 
уровне

72359

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

95874

1 Автомобильн
ый транспорт

46734

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 



458 и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

46734

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

46734

9

Прочие 
услуги в 
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаци
й

49140

458

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 
и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

49140

024

Организация 
внутрипоселк
о в ы х  (
внутригородс
к и х ) ,  
пригородных 
и 
внутрирайонн
ы х  
общественны
х 
пассажирских
перевозок

49140

13 Прочие 1002709

9 Прочие 1002709

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта 



458 и 
автомобильн
ых дорог 
района (
города  
областного 
значения)

957186

040

Реализация 
м е р  п о  
содействию 
экономическо
му развитию 
регионов в 
рамках  
Программы 
развития 
регионов до 
2025 года

957186

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

45523

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

45523

14 Обслуживани
е долга

9192

1 Обслуживани
е долга

9192

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

9192

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 

9192



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 1169002

1 Трансферты 1169002

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

1169002

038 Субвенции 1169002

3.Чистое 
бюджетное 
кредитование

-164823

Бюджетные 
кредиты

0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

 01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

164823

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государствен
ного бюджета

164823

4. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми
активами

0

5. Дефицит (
профицит) 
бюджета

164823

6 .  
Финансирова
ние дефицита 
(
использовани
е профицита) 
бюджета

-164823

7
Поступления 
займов

0

16 Погашение 
займов

164823



1 Погашение 
займов

164823

452

О т д е л  
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

164823

008

Погашение 
д о л г а  
местного 
исполнительн
ого органа 
п е р е д  
вышестоящим
бюджетом

164823

8

Используемы
е остатки 
бюджетных 
средств

0

 

Приложение 4 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "25" декабря 2023 года № 105

Целевые трансферты в районный бюджет на 2024 год, выделенные за счет областного 
бюджета

      Сноска. Приложение 4 – в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024  (вводится в действие с № 222
01.01.2024).

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 1 722 419,5

1

на оказание социальной помощи 
для обучения студентов из числа 
семей социально-уязвимых слоев 
населения по востребованным в 
регионе специальностям

0

2

на оказание социальной помощи 
по возмещению затрат 
сопровождающего для лиц с 
инвалидностью, получающих 
услуги санаторно-курортного 
лечения

0

3

на реализацию социального 
проекта "Проведение 
религиозно-просветительской 
работы среди населения области"

18 204,3



4
На расходы на содержание вновь 
введенного в эксплуатацию 
спортивно-оздоровительного 
комплекса в поселке Жосалы

63 234

5
на обеспечение прав и улучшение 
качества жизни лиц с 
инвалидностью

0

6

На корректировку генерального 
плана поселка Жосалы 
Кармакшинского района, 
корректировка схем развития и 
застройки (упрощенных 
генеральных планов) сельских 
населенных пунктов Акай, Дур 
Онгар, Актобе, Акжар

15 779,6

7

На инвентаризацию подземных и 
надземных инженерных сетей на 
застроенной территории поселка 
Жосалы (площадь 943 га в 2024 
году)

47 897

8

на реализация мероприятий по 
социальной и инженерной 
инфраструктуре в сельских 
населенных пунктах в рамках 
проекта "Ауыл-Ел бесігі", в том 
числе:

710 066,6

Капитальный ремонт улицы 
Антай Куланбаева в селе 
Турмагамбет

165 047

Средний ремонт улицы 
Турмагамбет Изтлеуова, улицы 
Каракисык Косулы в селе 
Турмагамбет

156 394,6

Средний ремонт автомобильных 
дорог улиц Н. Жанаева, 
У.Байменова в селе Турмагамбет

29 322

Средний ремонт улиц Жанкожа 
батыр, Жаримбет би в поселке 
Торетам

0

Капитальный ремонт 
автомобильной дороги улицы С. 
Ыскакова в поселке Жосалы

84 233

Средний ремонт автомобильной 
дороги улицы Мамыр, переулок 
Аманкельди, переулок 
Муратбаева в поселке Торетам

12 168,8

Капитальный ремонт 
автомобильной дороги улицы У. 
Томанова в поселке Жосалы

262 901,2



9
На средний ремонт 
автомобильной дороги районного 
з н а ч е н и я  "
Самара-Шымкент-Акжар-Турмага
мбет-Комекбаев" 27 км

867 238

Целевые трансферты на развитие: 2 325 633,9

1

Софинансирование проекта "
Строительство подводящего 
газопровода и внутриквартальных 
газораспределительных сетей в 
н.п. Торетам Кармакшинского 
района Кызылординской области"

0

2
Строительство пяти 50-ти 
квартирных жилых домов в городе
Байконур Кармакшинского района

0

3

Софинансирование проекта "
С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора н.п. Актобе, 
Кармакшинского района"

30 602,9

4

Софинансирование проекта "
С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора н.п. Ирколь, 
Кармакшинского района"

9 693,2

5

Софинансирование проекта "
С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора н.п. Т. Комекбаев, 
Кармакшинского района"

19 415,9

6

Софинансирование проекта "
Строительство подводящих 
г а з о п р о в о д о в  и  
внутриквартальных 
газораспределительных сетей в 
мкр. "Тәуелсіздік" в поселке 
Жосалы Кармакшинского района"

73 778,7

7

Реконструкция автомобильной 
дороги районного значения "
Подъезд к населенному пункту 
Кызылтам" Кармакшинского 
района

48 105

8

Реконструкция автомобильной 
дороги районного значения "

0



Подъезд к мавзолею Марал Ишан"
Кармакшинского района"

9

Строительство подводящего 
газопровода и внутриквартальных 
газораспределительных сетей в 
селе Дур Онгар Кармакшинского 
района

1 721 264,1

10

Софинансирование проекта "
С т р о и т е л ь с т в о  
физкультурно-оздоровительного 
комплекса в поселке Акай 
Кармакшинского района"

10

11

Разработка проектно-сметной 
документации проекта "
Переоборудование под газовое 
топливо отопительного котла 
здания ясли-сада №25 города 
Байконур Кармакшинского района
"

5 719,1

12

Проведение экспертизы проекта "
Переоборудование под газовое 
топливо отопительного котла 
здания ясли-сада №25 города 
Байконур Кармакшинского района
"

0

13

Строительство подъездной дороги
от автомобильной трассы 
Жалагаш-Жосалы до мавзолея 
Марал Ишан. Корректировка

249 310,8

14

Строительство автономной 
котельной для административного
з д а н и я  К Г У  "
Ғарыш-инфрақұрылым" 
управления по обеспечению 
деятельности специального 
представителя Президента 
Республики Казахстан на 
комплексе "Байконур"

90 000

15

Софинансирование проекта "
Строительство спортивного 
комплекса в селе ІІІ 
Интернационал Кармакшинского 
района. Корректировка" (Ауыл - 
Ел бесігі)

37 955,6

16

Софинансирование проекта "
Строительство спортивного 
комплекса в селе Жанажол, 
Кармакшинского района" (Ауыл - 
Ел бесігі)

39 778,6

Всего: 4 048 053,4



 

Приложение 5 к решению
Кармакшинского районного маслихата

Кызылординской области
от "25" декабря 2023 года № 105

Целевые трансферты в районный бюджет на 2024 год, выделенные за счет 
республиканского бюджета

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024  (вводится в действие с № 222
01.01.2024).

№ Наименование
Сумма,
тысяч тенге

Целевые текущие трансферты: 229 516

За счет республиканского 
бюджета:

229 516

1

Н а  о б е с п е ч е н и е  
лубрицированными катетерами 
одноразового использования лиц с
инвалидностью с диагнозом "
Spina bifida"

5 788

2

На увеличение норм обеспечения 
лиц с инвалидностью 
обязательными гигиеническими 
средствами

117 314

3

на повышение заработной платы 
отдельных категорий гражданских
служащих, работников 
организаций, содержащихся за 
счет средств государственного 
бюджета, работников казенных 
предприятий

4 706

4

на приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда
для социально уязвимых слоев 
населения

101 708

Целевые трансферты на развитие, 
в том числе:

2 332 505

За счет республиканского 
бюджета:

50 000

1

Строительство улицы 
А.Кунанбаева в сельском округе 
Акжар Кармакшинского района (
Ауыл – Ел бесігі)

50 000

Из Национального фонда 
Республики Казахстан:

2 282 505

2

Строительство спортивного 
комплекса в селе ІІІ 
Интернационал Кармакшинского 131 637



района Кызылординской области. 
Корректировка (Ауыл - Ел бесігі)

3

Строительство спортивного 
комплекса в селе Жанажол 
Кармакшинского района 
Кызылординской области (Ауыл - 
Ел бесігі)

180 755

4

Строительство подводящих 
г а з о п р о в о д о в  и  
внутриквартальных 
газораспределительных сетей в 
микрорайоне "Тәуелсіздік" в 
поселке Жосалы Кармакшинского 
района Кызылординской области

663 992

5

С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора в населенном пункте 
Актобе Кармакшинского района 
Кызылординской области

275 427

6

С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора в населенном пункте Т. 
Комекбаев Кармакшинского 
района Кызылординской области

174 744

7

С т р о и т е л ь с т в о  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры (линий 
электропередач) жилищного 
сектора в населенном пункте 
Ирколь Кармакшинского района 
Кызылординской области

87 239

8
Реконструкция систем 
водоснабжения и водоотведения в 
городе Байконыр

768 711

Всего: 2 562 021

 

Приложение 6 к решению
Кармакшинского районного

маслихата
Кызылординской области

от "25" декабря 2023 года №105

За счет остатков бюджетных средств 2023 года использовать (доиспользовать) в 2024 году 
неиспользованные (недоиспользованные) целевые трансферты на развитие, выделенных из 
областного бюджета в 2023 году



      Сноска. Решение дополнено приложением 6- в соответствии решением 
Кармакшинского районного маслихата Кызылординской области от 22.04. 2024  (№ 147
вводится в действие с 01.01.2024); в редакции решения Кармакшинского районного 
маслихата Кызылординской области от 12.12.2024  (вводится в действие с № 222
01.01.2024).
Функциональная группа 

Сумма, тысяч 
тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Подпрограмма 

Наименование

2. Затраты 504

09

Топливно-энерг
етический 
комплекс и 
недропользован
ие

504

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

504

019
Развитие 
теплоэнергетиче
ской системы

504

015
За счет средств 
местного 
бюджета

504

Строительство 
з д а н и я  
котельной КГКП
ясли-сад №11 в 
селе Дур Онгар 
Кармакшинског
о района

504

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


